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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Процессы, протекающие при

строительстве и эксплуатации скважин, приводят к формированию

околоскважинных зон пластов (ОЗП) комплексного строения, представляющих

собой систему подзон сложной геометрии с отличающимися друг от друга

фильтрационно-емкостными свойствами. Подзоны с ухудшенными свойствами

создают дополнительные сопротивления фильтрационному потоку флюидов, что

негативно сказывается на продуктивности скважин и выработке запасов

углеводородов.

С целью улучшения фильтрационных свойств ОЗП скважин, вскрывающих

карбонатные коллекторы, широко применяются кислотные обработки (КО), в

процессе которых происходит растворение скелета породы, а также, в некоторых

случаях, продуктов, засоряющих поровые каналы. Несмотря на большой объем

выполненных исследований и многолетний опыт применения КО, существенное

количество обработок не достигает потенциально возможной технологической

эффективности.

Выбор оптимальных параметров КО в значительной степени зависит от учета

структуры и свойств ОЗП и их изменения в процессе обработки. Однако в

настоящее время при дизайне кислотных обработок, в том числе с применением

математических моделей, ОЗП, несмотря на ее комплексное строение,

рассматривается в виде одной однородной зоны, а результаты предыдущих

обработок в полной мере не учитываются.

В этой связи представляется актуальным разработка математической модели

процесса первичных и повторных кислотных обработок карбонатных коллекторов,

учитывающей комплексное строение ОЗП.
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Степень разработанности темы исследования.

Исследованиям в области моделирования кислотных обработок карбонатных

коллекторов, посвящены работы отечественных и зарубежных ученых и

специалистов таких, как Г.Т. Булгакова, И.А. Вольнов, С.Ю. Жучков,

Р.Д. Каневская, А.С. Смирнов, Г.П. Хижняк, А.Р. Шарифуллин, Н.А. Шевко, M.

A. Buijse, G. Daccord, M.J. Economides, C.N. Fredd, K. Furui, G. Glasbergen,

F. Golfier, A.D. Hill, R.S. Schechter и др.

Выполненный анализ показал, что существующие математические модели

обладают рядом недостатков, к основным из которых относятся использование в

качестве исходных данных ряда геолого-технологических параметров,

практическое определение которых является затруднительным, ограниченный

диапазон применимости, низкая прогностическая способность, обусловленная в

том числе упрощенным описанием свойств ОЗП.

Таким образом, создание математической модели для описания процесса

первичной и повторной кислотной обработки карбонатных коллекторов,

учитывающей строение и изменение околоскважинной зоны при КО, и разработка

программного обеспечения, реализующего данную модель, позволит повысить

эффективность проектирования мероприятий по интенсификации добычи нефти.

Цель работы – повышение эффективности первичных и повторных

кислотных обработок карбонатных коллекторов, что достигается применением при

их проектировании математической модели кислотного воздействия, учитывающей

комплексное динамическое строение околоскважинной зоны пласта.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие основные

задачи:

1. Разработка способа учета комплексного строения ОЗП и ее изменения в

процессе обработки при моделировании КО.
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2. Усовершенствование модели определения скин-фактора скважины,

гидродинамически несовершенной по характеру вскрытия, с целью учета

комплексного строения околоскважинной зоны пласта.

3. Разработка способа определения параметров червоточин, образовавшихся

в результате предыдущих обработок, и их учета при моделировании повторных КО.

4. Построение математической модели процесса первичных и повторных

кислотных обработок, учитывающей комплексное динамическое строение ОЗП.

Методология и методы исследования.

В работе использованы методы математического моделирования, проведения

экспериментальных исследований по оценке влияния параметров КО на ее

эффективность. Все методы использованы обоснованно, достоверность

полученных выводов и результатов подтверждена их высокой сходимостью с

фактическими промысловыми данными.

Научная новизна и теоретическая значимость работы состоит в

следующем:

 обоснована целесообразность учета комплексного динамического строения

ОЗП при моделировании первичных и повторных КО скважин, вскрывающих

карбонатные коллекторы;

 выполнено усовершенствование полуаналитической модели Karacas &

Tariq, для определения скин-фактора скважины, гидродинамически несовершенной

по характеру вскрытия, с целью учета комплексного строения околоскважинной

зоны пласта;

 предложен способ определения параметров червоточин, образовавшихся в

результате предыдущих обработок, и их учета при моделировании повторных КО;

 построена математическая модель процесса первичных и повторных

кислотных обработок, учитывающая комплексное строение ОЗП и ее изменение

при их проведении.

8

Практическая ценность результатов работы состоит в следующем:

 выполненные исследования позволили определить основные параметры

околоскважинных зон продуктивных пластов одного из месторождений Ирака, а

также установить основные причины изменения их гидродинамического состояния;

 научно обоснована оптимальная скорость закачки 15% раствора соляной

кислоты при проведении кислотных обработок скважин одного из месторождений

Ирака;

 разработанная математическая модель позволяет эффективно планировать

первичные и повторные кислотные обработки карбонатных коллекторов, что

показано на примере одного из месторождений Ирака;

 разработанная математическая модель процесса кислотной обработки

реализована в виде программы для ЭВМ «WellStim» (ПЭВМ «WellStim») [45],

практическое применение которой позволяет проводить многовариантные расчеты

параметров первичных и повторных КО скважин месторождений, представленных

карбонатными коллекторами. ПЭВМ «WellStim» применяется специалистами

Газпром Нефть Бадра Б.В. при проектировании кислотных обработок, что

подтверждено наличием акта внедрения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научно обоснованная целесообразность учета комплексного

динамического строения околоскважинной зоны пласта при моделировании

первичных и повторных кислотных обработок карбонатных коллекторов.

2. Усовершенствованная полуаналитическая модель Karacas & Tariq,

позволяющая определять значение скин-фактора несовершенной по характеру

вскрытия скважины с учетом комплексного строения ОЗП.

3. Математическая модель первичных и повторных кислотных обработок,

учитывающая комплексное строение околоскважинной зоны пласта и ее изменение

в процессе кислотного воздействия.
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Степень достоверности полученных результатов обусловлена

использованием известных методов математического анализа, а также высокой

степенью сходимости результатов исследований с промысловыми данными и

результатами, полученными другими исследователями.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на Технологическом дне

ПАО «Газпром нефть» по геологии и разработке карбонатных коллекторов

«Технологии стимуляции скважин и управление заводнением карбонатных

коллекторов» (г. Санкт-Петербург, апрель 2017 г.), на Российской технической

нефтегазовой конференции и выставке SPE (Москва, октябрь 2018 г.), на первой

международной научно-практической конференции по поиску и разведке

месторождений (г. Багдад, Ирак, ноябрь 2018 г.), на Российской технической

нефтегазовой конференции и выставке SPE (Москва, октябрь 2019 г.), на II

Международной научно-практической конференции «Наука и технологии в

нефтегазовом деле» (г. Армавир, февраль 2020 г.), на 61-ой международной

научной конференции Евразийского Научного Объединения «Перспективные

направления развития современной науки» (г. Москва, март 2020 г.).

Публикации. Автором опубликовано 9 научных работ по теме диссертации,

из них 3 статьи в изданиях, индексируемых в международных реферативных базах

Web of Science и Scopus, 4 – в журналах, включенных в перечень рецензируемых

научных изданий и приравненных к ним. Получено свидетельство РФ о

государственной регистрации ПЭВМ «WellStim».

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, заключения, списка использованных источников из 150 наименований и

двух приложений. Текст изложен на 144 страницах машинописного текста,

включает 52 рисунка и 18 таблиц.
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1. КИСЛОТНЫЕ ОБРАБОТКИ ОКОЛОСКВАЖИННЫХ ЗОН

КАРБОНАТНЫХ ПЛАСТОВ И МЕТОДЫ ИХ МАТЕМАТИЧЕСКОГО

МОДЕЛИРОВАНИЯ

1.1 Общее представление о околоскважинной зоне пласта

Околоскважинная зона пласта (ОЗП) – область пласта, непосредственно

примыкающая к стволу скважины, состоящая из системы взаимодействующих

подзон сложной геометрии с отличающимися фильтрационными свойствами [18,

28] и оказывающая существенно влияние на продуктивность скважины и

нефтегазоотдачу пласта. Параметры ОЗП, основными из которых являются

количество подзон, их радиус и фильтрационные свойства, могут изменяться как в

плане, так и вдоль ствола скважины в течение всего ее жизненного цикла.

Несмотря на комплексную структуру ОЗП, на практике, в том числе при

проектировании кислотного воздействия, она рассматривается в виде однородной

зоны определенного радиуса rd с проницаемостью kd, отличной от проницаемости

пласта k (рис. 1.1.1) [1, 8, 26, 49, 70, 79, 118, 145, 150].

Рисунок 1.1.1 Схематичное изображение ОЗП и распределение давления при

различных значениях скин-фактора
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𝑟, 𝑘 - радиус и проницаемость пласта

𝑟

𝑟𝑤
𝑘𝑑

𝑟𝑑

∆𝑃𝑑

∆𝑃𝑑- дополнительные потери давления

вследствие ухудшения свойств ОЗП

𝑘

𝑆𝑑 > 0

𝑆𝑑 = 0

𝑆𝑑 < 0
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Для описания свойств ОЗП относительно удаленной части пласта

применяется понятие «скин-фактор» (𝑆𝑑), определяемый по формуле Hawkin [150]:

𝑆𝑑 = (
𝑘

𝑘𝑑
− 1) 𝑙𝑛

𝑟𝑑
𝑟𝑤
, (1.1.1)

где kd и rd – проницаемость и радиус ОЗП, k – проницаемость пласта, rw – радиус

скважины.

В зависимости от проницаемости ОЗП скин-фактор может быть:

 𝑆𝑑 > 0 – ОЗП имеет ухудшенные свойства вследствие загрязнения (kd < k);

 𝑆𝑑 = 0 – в ОЗП отсутствуют изменения (kd = k);

 𝑆𝑑 < 0 – ОЗП имеет улучшенные свойства, вследствие применения

геолого-технологических воздействий (kd > k).

1.2 Основные причины ухудшения свойств ОЗП

Выявление причин ухудшения свойств ОЗП является ключевым фактором

для выбора эффективной стратегии воздействия на ОЗП. По механизму

возникновения причины можно разделить на 4 основные группы: механические,

химические, биологические и термические.

1.2.1 Механические причины ухудшения свойств ОЗП

Механические причины ухудшения свойств ОЗП связаны с взаимодействием

породы с используемым оборудованием и флюидами в процессе бурения,

заканчивания, ремонтов, стимуляции скважины, организации системы

поддержания пластового давления (ППД). К данному типу можно также отнести

миграцию твердых частиц, содержащихся в порах пласта в ОЗП при эксплуатации

скважин.

Миграция твердых частиц

В процессе добычи флюидов твердые несцементированные частицы,

содержащиеся в порах горной породы, могут мигрировать из удаленной части

пласта в ОЗП, тем самым блокируя поровые каналы и снижая проницаемость. Их
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влияние на фильтрационные свойства ОЗП зависит от концентрации и размеров

частиц, скорости фильтрации и геометрии поровых каналов. Ухудшение

фильтрационных свойств за счет миграции твердых частиц отмечается радиусе до

1,5 м от стенки скважины [90].

Проникновение твердых частиц

Проведение операций на скважинах, при которых давление в стволе

скважины превышает пластовое, сопровождается проникновением в ОЗП твердых

частиц, содержащихся в используемых флюидах. Они могут содержать как

специально добавленные в них твердые частицы, например, с целью повышения

плотности раствора, предотвращения поглощений, так и частицы, находящиеся в

растворе вследствие его плохой подготовки, например, продукты коррозии,

органические и неорганические осадки, бактерии. Кроме того, буровые растворы

содержат в своем составе частицы выбуренной породы. Глубина загрязнения

зависит от свойств резервуара (размеров пор, наличия трещин), размера твердых

частиц в буровом растворе, скорости бурения, скорости циркуляции, давления

напротив интервала, соскребания образовавшейся глинистой корки вовремя

спускоподъемных операций и шаблонировке ствола. Как правило, глубина

загрязнения твердыми частицами не превышает нескольких сантиметров (обычно

при отсутствии данных принимают глубину загрязнения в 8 см), но снижение

проницаемости в данной зоне достигает 90% [90]. Максимальная глубина

проникновения частиц может достигать 40 см и более [28].

Изменение фазовой проницаемости

Изменение фазовой проницаемости в ОЗП для добываемого флюида может

происходить в процессе проведения операций на скважине из-за проникновения

используемых флюидов и ее эксплуатации, например, выделение растворенного в

нефти газа в свободную фазу при снижении забойного давления ниже давления
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насыщения или выделения конденсата из газа при снижении давления ниже

давления начала конденсации.

Разрушение породы при перфорации

При проведении перфорационных работ возле перфорационных каналов

может образовываться зона ухудшения свойств из-за уплотнения породы и

проникновения раздробленных частиц [71, 144].

Разрушение и задавливание в стенки трещины пропанта, применяемого при

гидроразрыве пласта (ГРП)

Пропанты закаченные в трещину гидроразрыва с целью поддержания ее в

открытом состоянии после проведения ГРП в процессе эксплуатации скважины

могут разрушаться или задавливаться в стенки трещины, что приводит к снижению

ее проводимости и как следствие ухудшению свойств ОЗП.

Изменение напряженно-деформационного состояния

Деформационные процессы в ОЗП возможны в процессе бурения,

стимуляции, освоения и эксплуатации скважины. Ухудшение фильтрационных

свойств в ОЗП происходит за счет смыкания естественных трещин, разрушения и

деформации пор и пустот [18, 128, 146].

1.2.2 Химические причины ухудшения свойств ОЗП.

Разбухание глинистых частиц

Глины, содержащиеся в породе, могут значительно увеличивать свой объем

при взаимодействии с жидкостями, используемыми при операциях на скважинах, и

при поддержании пластового давления (ППД). Наиболее распространенными

набухающими глинами являются глины группы монтмориллонита. Увеличение

объема глин может достигать значительных величин (до 600%) [90], значительно

снижая фильтрационные свойства в ОЗП.

Дефлокуляция глинистых частиц
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Дефлокуляция глин вызвана нарушением электростатических сил,

удерживающих глинистые частицы в контакте с друг другом и со стенками пор, в

результате чего частицы могут мигрировать и блокировать поры в ОЗП.

Химическая адсорбция

Полимеры и другие высокомолекулярные соединения, присутствующие в

качестве добавок в флюидах, используемых при операциях на скважинах и при

ППД, могут адсорбироваться на стенках каналов фильтрации уменьшая их размеры

и тем самым снижая фильтрационные характеристики ОЗП.

Растворение породы

Породы могут содержать в своем составе минералы (галит, ангидрит и др.)

хорошо растворимые в используемых флюидах на водной основе. В процессе

растворения может происходить высвобождение механических частиц,

содержащихся в породе, их миграции и осаждению на стенках пор приводящее к

снижению проницаемости.

Выпадение асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) и неорганических

солей

Выпадение асфальтосмолопарафиновых компонентов, растворенных в

пластовой нефти в твердое состояние может происходить при изменении

термобарических условий в процессе эксплуатации скважин и операций на них.

Причинами выпадения солей, растворенных в пластовых водах, являются

смешение несовместимых вод, изменение термобарических условий и рН среды в

процессе проведения операций на скважинах и при ППД.

АСПО и выпавшие соли блокируют поры и перфорационные каналы, тем

самым значительно увеличивая фильтрационные сопротивления в ОЗП.

Возникновение эмульсий
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Эмульсия может обладать значительной вязкостью. Возникновение эмульсий

в ОЗП возможно при проведении операций на скважинах, что приводит к

значительному росту фильтрационных сопротивлений.

Изменение смачиваемости породы

Применяемые добавки к флюидам, используемых при операциях на

скважинах (ПАВы, пеногасители, ингибиторы коррозии) имеют тенденцию


[…]


В результате повторной стимуляции увеличение среднего дебита скважины

составило около 50 м3/сут. Изменение динамики работы скважины показано на рис.

4.5.8.

Рисунок 4.5.8 Динамика работы скв. №16 до и после повторной СКО

Разработанная ПЭВМ «WellStim» использовалась при проектировании 20

первичных и 17 повторных КО. Результаты интерпретации исследований скважин,

выполненных в коммерческом ПО компании Kappa (Франция), показали высокую

эффективность проведенных КО: первичные – средний скин-фактор -4,72 с

вовлечением в работу до 95% разреза скважины; повторные – средний прирост

дебита +57 м3/сут.

Основные параметры скважин для которых были выполнены дизайны КО

представлены в табл. 4.5.2 и 4.5.3.
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Таблица 4.5.2

Основные параметры скважин для которых были выполнены дизайны первичных КО

№ скв
Кровля

интервала КО,
м

Пласты, м
Общая / Перф.

толщина, м
Кпр, мкм2
(по ГДИ)

Кп,
д.ед.

Скин-
фактор
по ГДИ

Скин-фактор
расчетный

ПО
"WellStim"

Погрешность

Абс.
д.ед.

Относ., %

1 4428 MA-MF 193 / 65 1.08 0.10 -4.85 -4.97 0.12 2.38

2 4470 MB-MF 189 / 93 8.55 0.13 -5.15 -5.00 0.15 3.00

3 4427 MB-MG 238 / 62 6.06 0.13 -5.25 -5.22 0.03 0.57

4 4524 MA-MD 137 / 51 23.14 0.14 -5.05 -5.15 0.10 1.94

5 4365 MA-MF 200 / 76 15.92 0.13 -4.55 -4.69 0.14 2.99

6 4471 MA-MG 245 / 74 6.74 0.10 -4.70 -4.77 0.07 1.52

7 4489 MA-MF 206 / 77 35.55 0.11 -4.15 -4.10 0.05 1.22

8 4536 MB-MF 169 / 64 3.57 0.12 -5.24 -5.15 0.09 1.75

9 4352 MA-MF 221 / 66 34.55 0.13 -3.65 -3.80 0.15 3.95

10 4389 MA-MF 221 / 74 20.38 0.12 -4.35 -4.50 0.15 3.33

11 4407 MA-MG 269 / 56 1.69 0.10 -5.00 -5.09 0.09 1.77

12 4571 MA-ME 204 / 48 1.87 0.11 -4.45 -4.65 0.20 4.30

13 4458 MA-MG 253 / 89 44.26 0.12 -4.51 -4.47 0.04 0.89

14 4547 MA-ME 202 / 79 53.22 0.15 -4.25 -4.35 0.10 2.30

15 4548 MA-MG 253 / 79 2.20 0.11 -4.91 -4.98 0.07 1.40

16 4443 MA-ME 168 / 71 8.57 0.09 -4.65 -4.65 0.00 0.00

17 4528 MA-ME 166 / 61 1.61 0.09 -5.04 -4.85 0.19 3.92

18 4531 MA-MD 149 / 66 2.81 0.11 -5.20 -5.10 0.10 1.96

19 4558 MA-MD 160 / 76 8.66 0.11 -4.47 -4.67 0.20 4.28

20 4425 MA-MF 208 / 54 3.17 0.10 -4.90 -4.91 0.01 0.20

Сред. 4473 202 / 69 14.18 0.12 -4.72 -4.75 0.10 2.18

Таблица 4.5.3

Основные параметры скважин для которых были выполнены дизайны повторных КО

№ скв
Кровля

интервала
КО, м

Пласты, м
Эффективная

стимулируемая
толщина, м

Кпр, мкм2
(по ГДИ)

Кп,
д.ед.

Прирост
дебита нефти
(факт), м3/сут

Прирост
дебита нефти

(расчет) ПО
"WellStim"

Погрешность

Абс.
д.ед.

Относ., %

21 4520 MB-MG 64 2.51 0.12 41 38 3.36 8.84

7 4489 MA-MF 77 35.55 0.11 54 51 2.58 5.06

22 4503 MB-MG 75 10.56 0.11 111 105 5.92 5.64

3 4394* MA-MG 66 5.95 0.12 29 28 1.14 4.07

4 4524 MA-MD 51 23.14 0.14 79 90 11.04 12.27

8 4508* MA-MF 69 3.49 0.12 58 48 10.28 21.42

2 4429* MA-MF 97 8.49 0.13 41 47 5.86 12.42

10 4389 MA-MF 74 20.38 0.12 35 43 8.22 19.12

6 4471 MA-MC 41 2.38 0.09 102 87 14.52 16.69

9 4352 MA-MF 66 34.55 0.13 56 75 18.60 24.80

13 4458 MA-MC 38 4.63 0.11 47 46 0.89 1.93

16 4443 MA-MB 30 10.08 0.09 50 53 3.00 5.66

5 4365 MA-MB 26 1.77 0.11 39 47 8.46 18.00

3 4607 MF-MG 14 3.90 0.11 29 35 5.86 16.74

13 4458* MA-MG 92 44.26 0.12 45 41 4.12 10.05

20 4425 MA-MF 54 3.17 0.1 24 30 5.56 18.53

14 4547 MA-ME 79 53.22 0.15 136 156 19.70 12.63

Сред 4468 60 15.77 0.12 57.5 60 7.59 12.58

*- выполнены дополнительные дострелы интервалов пласта
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На рис. 4.5.9 представлено сравнение фактических и расчетных параметров

эффективности первичных и повторных КО на основе стандартного подхода

(объемный метод) и полученные с применением предложенной в работе

математической модели.

а б
Рисунок 4.5.9 Сравнение расчетных и фактических результатов первичных (а) и

вторичных (б) КО

Применение стандартного подхода дает высокую погрешность при оценке

эффективности первичных КО (рис. 4.5.9а). Для вторичных КО расчетные

приросты дебитов имеют крайне низкие значения, особенно в случае, если

суммарный объем закаченного кислотного раствора при повторной обработке

меньше, чем при первичной (рис. 4.5.9б).

В отличие от стандартного метода отмечается хорошая сходимость расчетных

значений (ПЭВМ «WellStim») с фактическими данными, как для первичных, так и для

повторных КО. Среднее относительное отклонение для скин-фактора при первичных

обработках не превысило 2,18% (рис. 4.5.9а), а для прироста дебита нефти при вторичных

обработках - 12,6% (рис. 4.5.9б).
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Краткие выводы по главе

Разработанная математическая модель, реализованная в виде ПЭВМ

«WellStim», использована при проектировании 20 первичных и 17 повторных КО

одного из карбонатных месторождений Ирака.

Необходимость первичных КО скважин на данном месторождении

обусловлена загрязнением ОЗП в процессе первичного и вторичного вскрытия

приводящее к практически полному отсутствию притока пластовых флюидов

(высокий скин-фактор). Необходимость проведения повторных КО обусловлено

ростом скин-фактора в процессе эксплуатации скважин.

С целью получения необходимых исходных данных для проектирования КО

были выполнены лабораторные исследования на образцах керна рассматриваемого

месторождения. Результаты выполненных экспериментов показали, что при

реакции HCl с добавлением потокоотклоняющего агента ее концентрация

уменьшается, при этом вязкость кислотного состава возрастает в десятки раз,

достигая максимального значения при 8 %-ной концентрации. Это позволяет

направлять последующие порции кислотного состава в новые, не охваченные

стимуляцией, зоны пласта. Добавление потокоотлоняющего агента также приводит

к замедлению скорости реакции кислоты с породой.

Лабораторные опыты по оценке влияния концентрации соляной кислоты и

скорости закачки на эффективность кислотного воздействия были выполнены в

условиях, приближенных к пластовым. На основе выполненных экспериментов

были сделаны следующие выводы:

 В исследованном диапазоне от 5 до 15% снижение концентрации HCl приводит

к уменьшению объема кислотного состава (в эквиваленте 15% раствора),

необходимого для формирования оптимальной структуры растворения породы

– формирование доминантных червоточин. При этом возрастает общий объем
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закаченного раствора, что может приводить к значительному увеличению

времени проведения КО и освоения скважины.

 При закачке 15%-ного раствора HCl оптимальная структура растворения

формируется при линейной скорости закачки, равной 0.6 см/мин.

Анализ результатов первичного и вторичного вскрытия пласта и КО на

первых пробуренных скважинах месторождения позволил выработать ряд

рекомендаций, направленных на повышение эффективности КО. К основным

рекомендациям можно отнести: добавление в буровой раствор в качестве

кольматанта мраморной крошки оптимизированного фракционного состава,

использование зацементированного хвостовика при заканчивании скважин,

применение перфораторов повышенной пробивной способности, установку

кислотной ванны в интервал перфорации для обеспечения начальной

приемистости, увеличение объемов кислотных растворов до 5 м3 на метр

перфорации.

Дальнейшее усовершенствование дизайнов КО скважин производилось на

основе моделирования в разработанной ПЭВМ «WellStim», при этом учитывались

индивидуальные особенности вскрываемых интервалов пласта и ОЗП,

энергетическое состояния в районе скважин и результаты предыдущих обработок.

Применение предложенных рекомендаций и индивидуальный подход к

каждой скважине при дизайне первичных СКО на основе разработанной

математической модели позволило достичь низких значений скин-фактора (до -4,7)

и вовлечь в работу до 95% вскрываемых коллекторов.

Использование созданной модели КО при проектировании повторных

обработок позволило подобрать оптимальный дизайн стимуляции для каждой

скважины. Средний эффект по выполненным 17 повторным стимуляциям составил

+57,5 м3/сут.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе разработан способ учета комплексного

динамического строения ОЗП моделировании первичных и повторных кислотных

обработок карбонатных коллекторов. Выполнено усовершенствование модели

определения скин-фактора скважины, несовершенной по характеру вскрытия, с

целью учета комплексного строения ОЗП. Предложен способ определения

параметров червоточин, образовавшихся в результате предыдущих обработок, и их

учета при моделировании повторных кислотных обработок. Построена

математическая модель процесса первичных и повторных КО карбонатных

коллекторов, учитывающая комплексное динамическое строение ОЗП.

Математическая модель реализована в виде программы для ЭВМ «WellStim»,

практическое применение которой позволяет проводить многовариантные расчеты

параметров первичных и повторных КО скважин месторождений, представленных

карбонатными коллекторами.

ПЭВМ «WellStim» использована специалистами Газпром Нефть Бадра Б.В.

при проектировании 20 первичных и 17 повторных КО, показавших высокую

эффективность.
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Приложение №1 – Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ №2020612979 ПЭВМ «WellStim»
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Приложение №2 – Акт о внедрении ПЭВМ «WellStim» в компании Газпром Нефть

Бадра Б.В.