## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу Хузина Рината Альвертовича на тему «Моделирование процесса кислотных обработок карбонатных коллекторов с учетом комплексного строения околоскважинных зон», представленную в диссертационный совет Д ПНИПУ.05.05 на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

### **Актуальность темы**

Диссертационная работа Хузина Р.А. посвящена повышению эффективности первичных и повторных кислотных обработок околоскважинных зон пластов, представленных карбонатными коллекторами. Эффективность кислотной обработки в значительной степени зависит от правильного выбора при проектировании обработки параметров, к основным из которых относятся технология стимуляции, стадийность закачки, общие объемы закачки кислоты и потокоотклоняющих агентов, их распределение по стадиям закачки, скорость закачки, композиционные составы применяемых флюидов и т.д.

В условиях значительной неоднородности карбонатных коллекторов, большой мощности вскрываемого разреза, изменения свойств околоскважинной зоны как в плане, так и вдоль интервала стимуляции, решение задачи подбора оптимальных параметров воздействия, позволяющих достичь необходимой глубины обработки вдоль всего интервала стимуляции, возможно путем математического моделирования процесса кислотной обработки.

Применяемые на практике математические модели процесса кислотного воздействия обладают рядом недостатков, ограничивающих их применение. Одним из ключевых недостатков является их низкая предсказательная способность, связанная в том числе с упрощенным (однозональным) описанием околоскважинной зоны пласта.

В этой связи тема диссертационной исследования соискателя, направленная на решение задач повышения эффективности первичных и повторных кислотных обработок путем разработки и применения при их проектировании математической модели процесса кислотной обработки, учитывающей комплексное динамическое строение околоскважинной зоны является весьма актуальной.

### **Общая оценка структуры и содержания работы**

Представленная диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы из 150 наименований и 2-х приложений. Общий объем работы составляет 144 печатных страницы.

Диссертационная работа оформлена в соответствии с установленными требованиями. Изложение материала грамотное, профессиональное. Выдерживается логика и последовательность в описании выполненных исследований.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, показана степень ее разработанности, сформулированы цель и основные задачи, отражены методы решения поставленных задач, научная новизна, защищаемые положения и практическая ценность результатов работы.

В первой главе автором дано представление об околоскважинной зоне пласта, проанализированы причины ухудшения ее свойств, дан обзор видов кислотных воздействий, рассмотрены физико-химические аспекты взаимодействия кислот с карбонатными коллекторами. Выполнен анализ изменения физических свойств используемых при соляно-кислотных обработках флюидов и продуктов химических реакций в зависимости от температуры и давления. Автором рассмотрены основные факторы, влияющие на эффективность кислотного воздействия, и методы моделирования развития

каналов растворения – червоточин, возникающих при кислотных обработках карбонатных коллекторов.

Во второй главе рассмотрены предложенные диссертантом: способ учета комплексного строения и изменения в процессе обработки околоскважинной зоны пласта; усовершенствованная модель для определения скин-фактора скважины гидродинамически несовершенной по характеру вскрытия с учетом комплексного строения околоскважинной зоны; способ оценки параметров червоточин, образовавшихся в результате предыдущих обработок, и их учета при моделировании повторных кислотных обработок.

Третья глава посвящена разработанной математической модели первичных и повторных кислотных обработок карбонатных коллекторов, учитывающей комплексное строение околоскважинной зоны и ее изменение в процессе обработки. Дано описание созданной программы для ЭВМ «WellStim», реализующей разработанную математическую модель. В главе также приведены результаты расчетов, показывающие важность учета комплексного строения околоскважинной зоны пласта при моделировании кислотных обработок карбонатных коллекторов.

Применению разработанной математической модели при проектировании первичных и повторных кислотных обработок на одном из месторождений Ирака посвящена четвертая глава. Даны краткие сведения о рассматриваемом месторождении, причинах изменения свойств околоскважинных зон пластов. Приведены результаты выполненных лабораторных исследований, направленных на получение необходимых для проектирования кислотных обработок исходных данных. Даны примеры выполненных дизайнов кислотных обработок и их сопоставление с результатами обработок.

В конце главы приведены сравнения фактических и расчетных параметров эффективности 20 первичных и 17 повторных кислотных обработок, на основе

которых сделан вывод о высокой степени достоверности прогноза разработанной автором математической модели процесса кислотной обработки.

В заключении представлены основные выводы по диссертационной работе.

### **Научная новизна результатов работы**

Научная новизна выполненной работы заключается в следующем:

- обоснована необходимость и предложен способ учета комплексного строения околоскважинной зоны при моделировании кислотных обработок карбонатных коллекторов;
- для учета комплексного строения околоскважинной зоны при оценке скин-фактора скважины гидродинамически несовершенной по характеру вскрытия выполнено усовершенствование модели Karacas & Tariq;
- предложен способ оценки параметров червоточин, образовавшихся при предыдущих обработках, и их учета при моделировании повторных кислотных обработок;
- разработана математическая модель, описывающая весь процесс кислотной обработки и учитывающая комплексное строение околоскважинной зоны и ее изменение в процессе стимуляции.

### **Практическая значимость**

Результаты диссертационной работы имеют выраженную практическую направленность. Выполненные исследования позволили оценить основные параметры околоскважинных зон пласта рассматриваемого месторождения, эффективность применяемого потокоотклоняющего агента, влияние концентрации соляной кислоты на эффективность кислотной обработки. Также на основе лабораторных исследований обоснована оптимальная скорость закачки раствора 15%-ной соляной кислоты при проведении кислотных обработок на рассматриваемом месторождении.

Разработанная математическая модель, реализованная в виде программы для ЭВМ «WellStim», позволяет проводить многовариантные расчеты параметров кислотной обработки в процессе ее проектирования, успешно применяется при проектировании кислотных обработок в дочернем обществе компании ПАО «Газпром нефть», что подтверждено актом внедрения.

### **Соответствие опубликованных трудов и автореферата содержанию диссертации**

Результаты диссертационной работы докладывались Хузиным Р.А. на ряде Российских и иностранных научно-практических конференциях.

По теме диссертационной работы автором опубликованы 9 научных работ, в том числе 4 работы в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий и приравненных к ним, получено свидетельство РФ о государственной регистрации ПЭВМ «WellStim». Тематика публикаций соответствует теме диссертации и достаточно полно отражает ее содержание. Текст автореферата полностью отражает содержание диссертации.

### **Замечания к диссертационной работе**

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет, но хотелось бы отметить:

- в диссертационной работе имеется ряд опечаток. Примерами таких опечаток являются:
- на рис. 4.5.9б среднее относительное отклонение прироста дебита нефти при вторичных обработках указано 13.1%, хотя в тексте упоминается 12,6%;
- рис. 1.5.3 не закончено описание в подрисуночной подписи «Перемещение кислоты на поверхность минерала за счет...»
- в табл. 1.6.1 упоминается модель на основе числа Пеклет, хотя в тексте написано число Пекле;

- рис. 1.5.16 (стр. 44) отсутствует легенда по приведенным на рисунке точкам и цветовой раскраске приведенных зависимостей;
- рис. 3.2.3 отсутствует легенда, поясняющая цветовую раскраску приведенных на рисунке параметров.
- к представленным в диссертационной работе материалам имеется ряд вопросов, требующих уточнения, таких как:
- практическое внедрение созданной автором математической модели кислотной обработки выполнено на примере карбонатного месторождения Персидского залива. Является ли данное программное обеспечение универсальным или требует дополнительной доработки при проектировании кислотных обработок на карбонатных месторождениях других регионов, например, Пермского края?
- на стр. 77-79 приведен перечень исходной информации для проведения расчетов в разработанной автором программе для ЭВМ «WellStim». Минералогический состав карбонатных пород не включен в перечень исходной информации для данного программного продукта. Как учитываются минералогический состав пород при проведении расчетов в программе для ЭВМ «WellStim»?
- В процессе закачки кислотных составов в карбонатные отложения в качестве продуктов реакции выделяется углекислый газ. Углекислота относится к кислотным оксидам, то есть при вторичной реакции с пластовой и связанной водой образует угольную кислоту, воздействующую на карбонатный коллектор. Как учитывается данный процесс в разработанной программе для ЭВМ «WellStim»?
- На рис. 4.5.9. (стр. 121) приведено сравнение расчетных (с использованием программы для ЭВМ «WellStim») и фактических результатов первичных и вторичных кислотных обработок. Какое значение коэффициента корреляции для представленных

зависимостей? Недоучет каких факторов повлиял на отклонения прогнозных значений от фактических?

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы.

### Заключение

Диссертационная работа Хузина Р.А. на тему «Моделирование процесса кислотных обработок карбонатных коллекторов с учетом комплексного строения околоскважинных зон» является завершенным самостоятельным научным исследованием и соответствует требованиям п.п. 9-12 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», а ее автор, Хузин Ринат Альвертович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 - Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

### Официальный оппонент:

Начальник управления проектирования и мониторинга разработки месторождений с применением третичных методов увеличения нефтеотдачи, Филиал ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми, кандидат технических наук по специальности 25.00.17 - Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Бондаренко Алексей
Валентинович

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

Почтовый адрес организации – места работы:

614015, г. Пермь, ул. Пермская 3а

Телефон: +7 (342) 233-67-08

E-mail: [permnipineft@pnn.lukoil.com](mailto:permnipineft@pnn.lukoil.com)

Подпись Бондаренко Алексея Валентиновича заверяю:

« 30 » октября 2020